


Edição 857 | Ano 14
23 de agosto de 2021

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
EXTRATO

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N°067 /2021 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: 1SFV41CF-BKPPB73T-ASLS7YZX-FJYWW9IP
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO
CNPJ: 13.655.436/0001-60

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

N°067 /2021 PROCESSO N° 897/2021

DO OBJETO

O presente instrumento se refere à contratação de empresa especializada 

em prestação de serviços de manutenção e instalação de rede telefônica, para 

atender a Secretaria Municipal de Administração e as demais secretarias deste 

município.

DA JUSTIFICATIVA

Justifica-se a presente contratação com objetivo de manter em perfeito 

funcionamento as redes telefônicas nas diversas Secretarias Municipais, 

pois são essenciais para a comunicação e imprescindíveis para o 

funcionamento das atividades desenvolvidas em cada departamento.

É importante salientar que a utilização de telefonia em cada secretaria é 

constante em atendimento ao público, nas trocas de informações entre 

servidores e diversos outros serviços prestados a população do 

município, porém requer o pleno funcionamento da rede com uma 

qualidade satisfatória.

Devido não possuirmos em nosso quadro funcional, equipe técnica 

especializada neste tipo de serviço é necessário a contratação da 

empresa em questão, buscando prevenir e corrigir defeitos causados 

pelo extenso uso e desgastes naturais de equipamentos, nos quais 

muitos já se encontram com a vida útil avançada, havendo assim a 

necessidade de reparos ou substituição dos mesmos.

Portanto é de suma importância a manutenção da rede de telefone 

nestas secretarias, visando permitir uma melhor funcionalidade dos

Pça Emerson Barbosa, n°01 -  Centro, São Desidério/BA. TEL: (77) 3623-2145. E-mail:
licitacao@saodesiderio.ba.gov.br.

Edição 857 | Ano 14
23 de agosto de 2021

Página 3

EXTRATODE RATIFICAÇÃODE DISPENSADE LICITAÇÃON°067 /2021

Certificação Digital: 1SFV41CF-BKPPB73T-ASLS7YZX-FJYWW9IP
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO
CNP J: 13.655.436/0001-60

equipamentos e consequentemente estabelecer mais qualidade 

comunicações, nos serviços prestados nestas repartições públicas.

DO CONTRATADO

CONTRATADO: Nelson de Souza Romeiro - ME.

O valor Total é de R$: 17.500,00 (dezessete mil e quinhentos reais)

DA BASE LEGAL

Art. 24, Inciso II da Lei 8.666/93.

DA AUTORIZAÇÃO

Autorizo a presente RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO.

São Desiderio, 20 de agosto de 2021.

JOSÉ CARLOS DE CARVALHO 

PREFEITO MUNICIPAL

Pça Emerson Barbosa, n°01 -  Centro, São Desidério/BA. TEL: (77) 3623-2145. E-mail:
licitacao@saodesiderio.ba.gov.br.

Edição 857 | Ano 14
23 de agosto de 2021

Página 4

Certificação Digital: 1SFV41CF-BKPPB73T-ASLS7YZX-FJYWW9IP
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO 
CNPJ: 13.655.436/0001-60

EXTRATO DE CONTRATO DA DISPENSA DE 

LICITAÇÃO N° 067/2021. PROCESSO 

N° 897/2021. CONTRATO N° 247/2021.

DO OBJETO

O presente instrumento se refere à contratação de empresa especializada 

em prestação de serviços de manutenção de rede telefónica, destinado 

para atender ás diversas secretarias pertinentes á este município.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO/BA 

DA CONTRATADA: NELSON DE SOUZA ROMEIRO - ME

DO VALOR: O valor Total é de R$: 17.500,00 (dezessete mil e quinhentos reais) 

DA BASE LEGAL: Art. 24. Inciso II da Lei 8.666/93.

VIGÊNCIA: até dia 31 de dezembro de 2021

São Desiderio, 20 de agosto de 2021.

Pça Emerson Barbosa, n°01 -  Centro, São Desidério/BA. TEL: (77) 3623-2145. E-mail:
compras@saodesiderio.ba.gov.br.

Edição 857 | Ano 14
23 de agosto de 2021

Página 5

Certificação Digital: 1SFV41CF-BKPPB73T-ASLS7YZX-FJYWW9IP
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br


	EXTRATO
	EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N°067 /2021


		2021-08-23T16:59:58-0300




